MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,

DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome: Renato Pereira Aurélio                         Matrícula Siape: 1029453

Classe / Nível: DIII-03

Lotação: Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária - Campus Montanha

Período de avaliação: 2021/01

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.1. - Avaliação discente

1.2 - Disciplinas Ministradas

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO

2.15 - Participação em Comissões e Conselhos ligados ao ensino

 Comissão de acompanhamento e avaliação das Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) -

Portaria n° 76, de 26 de março de 2021.

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

   [x ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[x ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.22 - Participação em curso de formação continuada de até 20 horas

 Curso de capacitação auto instrucional para habilitação na Avaliação Externa Virtual in loco (INEP)

2.25 - Participação em curso de graduação

 Curso de Bacharelado em Direito (UNEC)

3 - ATIVIDADES DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

3.21 - Artigos de opinião, resenhas em jornais e revistas de circulação nacional

 Experiências e recursos para o ensino híbrido, à luz da teoria da complexidade (Revista do Professor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Renato Pereira Aurélio, Matrícula Siape nº 2029453,

não foi avaliado, por meio da Avaliação Docente 2021/1 – Campus Montanha, pelos

alunos dos Cursos Técnicos em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, devido à

suspensão das atividades letivas presenciais, em virtude da pandemia da Covid-19.

Montanha - ES, 20 de outubro de 2021.

Lays de Oliveira Joel Lopes
Técnica em Assuntos Educacionais

Coordenadoria Geral de Ensino
Ifes - Campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/10/2021

DECLARAÇÃO Nº 62/2021 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 09:47 )
LAYS DE OLIVEIRA JOEL LOPES
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 2623943

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 62 2021 DECLARAÇÃO 03/11/2021 032f82fc5d

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Renato Pereira Aurélio, Matrícula Siape nº 2029453,

ministrou em 2021/1, para os Cursos Técnicos em Agropecuária e Administração

Integrados ao Ensino Médio, as disciplinas conforme descrito abaixo:

Disciplina: Língua Portuguesa e Literatura

Carga Horária: 16 aulas semanais;

Disciplina: Técnicas de Redação

Carga Horária: 04 aulas semanais.

Montanha - ES, 20 de outubro de 2021.

Lays de Oliveira Joel Lopes
Técnica em Assuntos Educacionais

Coordenadoria Geral de Ensino
Ifes - Campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/10/2021

DECLARAÇÃO Nº 63/2021 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 09:49 )
LAYS DE OLIVEIRA JOEL LOPES
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 2623943

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 63 2021 DECLARAÇÃO 03/11/2021 ef71102424

MINISTERIO DA EDUCA^AO
Institute Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Espirito Santo

CAMPUS MONTANHA
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhatico), Kin 1, Bairro Palhinha- 29890-000- Montanha-ES

PORTARIA N° 76, DE 26 DE MAR^O DE 2021.

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAQAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO,
no uso das atribuigoes que Ihe confere a Portaria n° 1.070, de 05 de junho de
2014, da Reitoria Ifes,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidencia do
primeiro e a vice-presidencia do seguiido, comporem a comissao responsavel pelo
acompanhamento e avaliagao das Atividades Pedagogicas Nao Presenciais (APNPs) no
Ifes campus Montanha:

a) LINCON ALMEIDA VILAS BOAS, Siape 1020377;
b) TIAGO FRANCO ALVES, Siape 1912405.
c) MAURICIO VALENTIN JUNIOR, Siapel324866;
d) PATRICIA SOARES DE ANDRADE Siape 1457569;
e) PRISCILLA DUTRA FREIRES CODECO, Siape 1113101;
f ) REGINALDO APARECIDO CANDIDO, Siape 1042561 ;
g) RENATO PEREIRA AURELIO, Siape 1029453;
h) FABIO GUILHERME BISSARO, Siape 1398877;

Ait 2° Esta portaria entra em vigor nesta data.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral

Instituto Federal do Espirito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 0308CBB0-F9748404-6719DCB0-529760F8
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Renato Pereira Aurélio, Matrícula Siape nº 2029453,

cumpriu em 2021/1 de 75% a 100% das atividades didático-pedagógicas.

Montanha - ES, 20 de outubro de 2021.

Lays de Oliveira Joel Lopes
Técnica em Assuntos Educacionais

Coordenadoria Geral de Ensino
Ifes - Campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/10/2021

DECLARAÇÃO Nº 66/2021 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 09:56 )
LAYS DE OLIVEIRA JOEL LOPES
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 2623943

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 66 2021 DECLARAÇÃO 03/11/2021 df15ef8059

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que Renato Pereira Aurélio, Matrícula Siape nº 2029453,

atendeu em 2021/1 de 75% a 100% aos chamados de reuniões de cunho

pedagógico/administrativo.

Montanha - ES, 20 de outubro de 2021.

Lays de Oliveira Joel Lopes
Técnica em Assuntos Educacionais

Coordenadoria Geral de Ensino
Ifes - Campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/10/2021

DECLARAÇÃO Nº 65/2021 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 09:52 )
LAYS DE OLIVEIRA JOEL LOPES
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 2623943

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 65 2021 DECLARAÇÃO 03/11/2021 76c5d31fe9

RENATO AURELIO

concluiu com sucesso o curso de capacitação auto instrucional para habilitação na AVALIAÇÃO EXTERNA
VIRTUAL IN LOCO, ministrado pela Coordenação Pedagógica da Coordenação -  Geral de Avaliação dos Cursos
de Graduação e Instituições de Ensino Superior – CGACGIES da Diretoria de Avaliação de Educação Superior –
DAES, através da plataforma Moodle, no período de 23 de abril a 07 de maio de 2021, com a carga horária de 16

horas.

Brasília-DF, 14 maio 2021

Código de Validação: 609dfe2b-ebf4-477c-ba93-b5afac140a20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1

Ed
iç

ão
 M

ai
o/

Ju
nh

o
12

7/
20

21

DA DESORGANIZAÇÃO NO MUNDO
À REORGANIZAÇÃO DA ESCOLA

Novas Possibilidades e Novas Experiências

MULTIMODALIDADE
Ambientes Multimodais de

Aprendizagem

AUTISMO
Corpos-autistas no currículo
com práticas de leitura:
desassossegos, possibilidades
e criação na pandemia.

REFLEXÃO
Como preparar as crianças e os

adolescentes que vão viver até o
século XXII?

CULTURA: O Touro de Picasso
DEBATE: Há Ensino?
TENDÊNCIAS: A Matemática é para todos

35R$ ,00

Sumário
06 - O Desafio de atravesar o Século
XXI: Como preparar as crianças e
os adolescentes que vão viver até o
século XXII?

12 - Entrevista: Professor João
Wanderley Geraldi

18 - Da Desorganização do Mundo à
Organização da Escola

26 - Em meio às mudanças, a
necessidade de aprendizagem
significativa

30 - A Matemática é para Todos

34 - Escola, infância e esperança: a
sabedoria de Fênix

40 - Poesia na Pandemia: Interação
escola e família pela experiência
estética

50 - Ambientes multimodais de
aprendizagem

54 - O que pode a leitura literária em
tempos de pandemia?

58 - Corpos-autistas no currículo
com práticas de leitura:
Desassossegos, possibilidades e
criação na pandemia

64 - Ave, professor@ava.covid-19!!!

70 - O Touro de Picasso

76 - Trabalho de Campo: Atividade
essencial e motivadora para o
processo de aprendizagem

84 - Há Ensino?

67

TECNOLOGIA.EDU

Experiências e recursos para o ensino
híbrido, à luz da teoria da complexidade
Everton Luiz Franken1 e Renato Pereira Aurélio2

1Doutor em Estudos de Linguagens e membro do

INFORTEC. Professor do CEFET-MG.
2Doutora em Estudos de Linguagens e membro do

INFORTEC. Professor do IFES.

 A interrupção ou reconfiguração das ativi-

dades presenciais por conta das medidas de pre-

venção contra a pandemia da Covid-19 tem sido

um processo laborioso para toda a comunidade

escolar, especialmente para os docentes. Lidar

com o ensino virtual, sem muita experiência na

utilização de recursos computacionais e conhec-

imento de metodologias de ensino a distância, é

um dos desafios enfrentados por esses profission-

ais, que têm sofrido com os efeitos mentais, soci-

ais e emocionais dessa reorganização do ensino.

 Fatores de ordem econômica, política e

social também estão entre os principais aspec-

tos debatidos nesse contexto, visto que as medi-

das contingenciais têm gerado inúmeras críticas

no âmbito profissional e acadêmico, dadas as

condições assimétricas de acesso à internet ou

a dispositivos digitais, bem como à falta de es-

paços apropriados nas casas dos professores e

alunos para o desenvolvimento das atividades es-

colares.

 Embora esse processo de adaptação

problematize uma série de dificuldades vivencia-

das por toda a comunidade escolar e represente

ainda uma sobrecarga de trabalho para os do-

centes, por se tratar de uma dinâmica a que mui-

tos não estavam habituados e para a qual não

têm formação específica, o Ambiente Virtual de

Aprendizagem (AVA) mostra-se, ainda que de for-

ma tímida, uma ferramenta de auxílio à formação,

à busca pelo conhecimento e à promoção da ed-

ucação brasileira, quando disponível ao professor

e aos alunos.

 Em diversas instituições públicas e

privadas de ensino do País, a utilização do AVA

foi uma das alternativas escolhidas para dar con-

tinuidade às atividades escolares de 2020 e para

o início do ano letivo de 2021. O Centro Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que RENATO PEREIRA AURÉLIO, siape 1029453 ministrou a

oficina/curso de curta duração “SOCIALIZAÇÃO DE EXPERIÊNCIAS NAS APNPS” realizada de

forma online na plataforma do Google Meet, no dia 08 de abril de 2021, com carga horária de 3

horas.

André Teixeira Oliveira

Coordenador Geral de Ensino

IFES – campus Montanha

Montanha-ES, 09 de junho de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/06/2021

DECLARAÇÃO Nº 1029453/2021 - MON-CCTA (11.02.27.01.08.02.03)
(Nº do Documento: 12)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/06/2021 16:07 )
ANDRE TEIXEIRA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 2050111

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2021 DECLARAÇÃO 09/06/2021 a7d906d47c